pris per singula momenta donis multo præclarioribus. Mulieris illius accusas mortum leuitatem, quæ vxor cum sit nobilis cuiusdem eminentioris, huic & illi faciem exporngit quibuscum & conuertatur, nec tuam in eis animam possitiles, quæ cum sponsa sit Dei, liberum cunctis ingressum perauit; aperitque tuam scelestis; quid loquor? imo & quotquot in eam vim faciunt, daemones, vt de ea illud verum pronuntietur: *Habitatio demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi.* Hoc habet quod de vobis conqueritur D. Paulus, *Existimatis autem hoc ô homo, qui iudicis estis quasi talia agunt, & facis ea, quia tu effugies iudicium Dei?* Cum temere proximum iudicaueris, audi loquentem Nathan: *Tu es ille vir.*

Sic Christus cum Iudæis: mali erant impellimi mortuum, nihilominus, ita suis in actionibus sibi complacere, vt hoc esset cuiusque eorum de se præconium: *Non sum sicut cæteri hominum.* Conuerterant in conciliium, & quasi rem vero veritatem, suaque Reipublicæ maxime proficuum, crimen conceperant omnium maxime detestabile, nefarium prodicionis scelus, qualè numquam mundus audiret, aut latro nequissimus commisit, eadem vniuersi Dei. Hoc eis crimen Christus intendit exponere; non in illis ipsis hoc agit; sed paululum illud ab eorum remouet oculis, in terram deuoluit personam, agricolâ in simile crimen vocat, qui receptâ vineâ Domino nedum fructus retulerunt, quinimo cæcis eius famulanti concilio, prauaque agitati voluntate, in filium manum mittere non verebantur. Patens nimis hæc est agricolârum nequitia, quo circa incunctanter contra eos perditionis ferunt, mortisque sententiam: *Malos male perdet.* His suppositus optimè Christus inferre poterat. Vos estis agricolæ illi: Illi ipsi, quos condemnatis vos estis: *Quantum sapio, ea de causa singulariter propoluit hoc Dominus vt ænigma amico suo Job: In oculis suis quasi habeo capiet eum.* Proponere voluit Deus suam in operibus & magnitudinem & sapientiam, inter alia verò hoc quod cum elephante agit, exponit: quem vocat Behemoth id est *Bestias* in plurali: tantæ namque magnitudinis est, vt non vna, sed

greg quidam bestiarum esse videatur, de quibus alibi. Ego, sic Deus: *Eum quasi hamo captum in oculis suis*, ipso spectante. Mos est venatoribus ab oculi abscondere retia pennatorum: quia *Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum*. IX. Ego rete eius objiciam oculis, & quasi hamo captam eum. Si litteram spectemus & verborum captam eum, insulsa videntur: quis enim vidit elefantem, insulsa videntur: quis enim vidit elephantem, idque hamo ut piscem explicatum fuisse? Deinde cur, cum elephanti proprium sit nomen, non eo illum appellat, utique notiori; sed nomen illi imponit Behemoth; id est greg bestiarum. Loquitur ex mea sententia, quæ est & D. Gregorij de diabolo, in corpore suo mystico; namque eorum illo Principium, Pontificum, Sacerdotum, & Doctorum, dum ad concilium pariter conveniunt. En quam belle nomen ipsi competat *Behemoth*. Id est congregatio feroci in cæcitateque bestiarum. Illi suo in concilio pessimam omnium concludunt, concipiuntque inultam, eadem Christi Salvatoris. Quis modus ut eam suis ipsi conspiciant oculis, perscrutent gravitatem, insidias assignent scelera poenas; ipsi hamo capiuntur, ipsi proprio suffragio, nigro calculo condemnentur? Vitur ad hoc Christus velut quodam hamo, parabolâ agricolarum. Piscator, ut piscem extrahat, hamum ex are componit similitimum, at eum sit ille ex se durus, & asper, si nudum exponat, laedit, pungit; cuius solo contactu piscis ad ima demergitur: quare escâ, seu vermiculo illinit: quo viso adnatat piscis, & hanti gutture mortuum deglutit integrum, quo hamo suspensus, aquis extrahitur comedendus. Veritas hamus est areus, at cruciatur, pungit, lancinat, unde illi vix vili dentem insigunt. Si Christus illam nudam, apertamque eijciat oculis animalis huius Behemoth conspiciendam, congregatis in unum bestijs illis ferocissimis Principibus, Sacerdotibus, populi Doctoribus, illam sine dubio detestabuntur, quare cooperit illam parabolâ viatorum, eorum scelus eorum adeo clarè patet oculis, ut illud ipsi detestentur, arguant, extremisque iudicent supplicij plus æquo dignissimum. In hoc legitur, quod vestris vos oculis intuemini, illo velut hamo vos captos suspendo: vos enim hi estis agricola, vos concilium coëgissis, vos servos Dei prophetas occidistis, vos me eius filium interimere satagitis; In eum igitur finem hæc illis à Christo parabola prædicatur.

S. 3. Velut visi, qui rationis parabola vi conclusi ac convulsi, contra seipso tulerunt sententiam, in Christum insurrexerunt, eius necem machinati.

In angustias illos compulsi dicta parabola, ita ut inadvertenter in seipso iudices facti, tulerint sententiam. Quanto illis Receptor ad oculum ostendit, implendum esse Davidis vaticinium, illos malè perdentes, se verò exaltandum & gloria coronandum, velut petram politam angularem: *Lapidem quem reproba verum adificaverunt, hic factus est in caput anguli*. Furore flammeo ignescentes, datam à se sententiam exequi conabantur, at veri populi multitudinem manus ab opere retraxerunt. Illos graphicè describit Isaias, velut visos in iram concitatos: *Rugiemus quasi visis omnes vos*: nullum enim animal adeo rationis inops, furijque suis irritatum ac visus in eum à quo lætius constringitur, lucifram ambit, at ea conditione, ut qui cum eo luctatur, non nimium illum constringat: si quippe se sentiat constructum, & proximum ad casum, totis ipse viribus stringit, distinguitque constringentem, hunc interius conceptum prosequemur. Hoc Judæis legitimus evenisse. Opinatur autem Rupertus apud Lyran. hoc nobis à Spiritu S. in historia Ioseph præfiguratum, qui cum multis tualis esset à fratribus diligendus, eundem ipsi in malam eum detestantur. Pluribus in eum rationibus agitati commoventur. Prima: quod eos apud patrem criminis pessimi teos postularet, quod tamen scriptura subiicit; Eos primum fraternè corripuit (ita D. Thom.) verum dum nullam ex fraterna videt correctione subsequi vitam correctionem, recurrit ad patrem, palam confundit, crimen defert emendandum: *Eo quod accusasset fratres, apud patrem crimine pessimo*. Secunda: Quod eum Iacob omnes filios diligeret, primas tamen in amore partes sibi Ioseph vendicaret, & præstis singularem in eum benevolentiam, pater omnibus officiorum studiis illustraret, cunctaque ab illa peracta sibi grata demonstraret: *Eo quod vidisset, quod a patre plus cunctis filijs amaretur*. Tertia: quod facies, corporisque in eo viderent in loquiderentque venustatem, maxime verò in veste illa polymita, quæ cunctis erat turba partibus, qua indutus omnium in se mentes oculot; convolvebat. Ultima vero: & quasi cæterarum rationum confirmatum sigillum, (A) erat propositum

O o 3

tum fratribus, à se visum somnium: sic enim ait: *Parabam nos ligare manipulos in agro & quasi consergere manipulum meum, & stare, v. s. r. s. q. u. e. manipulos circumstantes adorare manipulum meum.* *Vidi per somnium, quasi solem & lunam, & stellas undecim adorare me.* Quibus sibi quasi regnum supremamque prælagiebat dignitatem, & ab ipsis se fratribus adorandum: quæ licet somnia essent, ea tamen ipsi non vanis auribus excipiebant: hoc autem fratrum dissensio concordiam, odij fomitem ministravit, & ad summum extulit fastidium ut ei scilicet vitam auferrent proditores; quocirca dum eum conspiciunt audentem, ut primum de longè fratrem cognoscunt exclamant: *Ecce somnator venit.* Hebræus textus habet: *Ecce Dominus somnatorum, fidor somnatorum, ea de causa eum occidere, fratrumque sanguinem fundere detestantur, & tunica nudatum prolym in cisternam veterem siccamque demiserunt.*

Hierem. cap. 2. v. 11. Eadem Iudæos in Christum excitant.

O Christe Sanctissime, Iosepho formosior, quo te vatiniago sunt odio illi persecuti, quos scriptura fratres tuos nominat, quique reuera secundum carnem fratres erant Saluatoris: *Patres tui elongauerunt à te.* Potiori iure de illis fratribus Ioseph dicendum: *Oderant enim fratres eius, nec poterant es quicquam pacificè loqui, non obsecuro apud fratres odio laborabat, & perpetes cum eo gerebant similitates, & si quanto pacis inter se fœdera sancirent; pax, pax & non erat pax, nisi ficta, nisi verbalis, nisi exterior, ut eo prætextu tanto securis illum & caperent, captumque enecarent. Fratrem exhorrebant. Primò: quòd eorum non simulans, non commuens secula, corripere prodiciones, sacrilegia, hypocrises, latrocina religione palliata non taceret. Secundo: quòd Patris æterni in eum horarent affectum omnino singularem, non vulgaribus amoris, diuini signis confirmatum, cuius nomine signa & prodigia naturæ vires superantia egrediebatur, quæ illi ipsi in vnum congregati & inter se colloquentes vera fatebantur: *Christus cum venerit, nemquid plura signa faciat, quam quæ hu facti.**

Iohann. cap. 7. v. 31.

Hoc mouet Nicodemum virum syncera mente commendabilem, ut manus illi daret, illum accederet, cui & ait: *Rabbi: scimus quia à Deo venisti Magister, nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* Ob hoc eum execrabantur, alia quidem vice quòd eum mirabilia pariter testes conspicerent, de quibus euangelista D. Matheus & Marcus scribunt, quòd populo in eum præ deuotione irruerunt, signisque applaudentes, multo furore phre-

netici, velut proteriti pedibus serpentes, Scribae & Pharisæi: *Consilium inierunt ut eum perirent.* Quando miraculum illud caput & omnium primicerium intellexerunt Lazari resurrectionem, quo se filium Patris verbum ostendebat dilectissimum, quæ ad eius miraculi patris arietem proferebat, magna licet populi turba in eum cederet, in tantum apud eos incidit odium, ut pleno confesso confederatis faterentur, hanc vnicam odij esse causam, quòd eum tanto à Patre æterno honore domisque ferre non possent esse sublatum: *Quid facimus: quia hic homo non potest signa facere:* Tertio: quocirca formæ eius elegantioris intuitus, vestis præsertim vitæ eius immaculate, & ab omni labe, quæque uersum illam consideraret, immunitas, Doctrinam ad te tiram examinant, & diuinam inueniunt, quam admirantur: *Mirabantur Iudæi.* Nunc uerba perferuntur, cum illi censerent impossibile, ita in omnibus, uerbis esse moderatum, ut quòd reprehenderent, non haberent, unde conueniunt: *Ut caperent eum in sermone.* Alias manibus eius insulantur, dum ei paralyticum offerunt solidandum: *Et ipsi obsecrabant eum.* sed semper præuertit tactum anchora Deus. Tandem aduertunt quòd ipse Christus hanc illis tunicam semper retexeret, conualisque eluderet, ipsoque testes requirat, ipsi dicant, si quam in illa inueniunt tunicam maculam: *Quis ex uobis arguet me de peccato?* Erat autem aueo publica, & per omnia hæc eius in oculos pulchritudo, ut nec uerbum in ea iure possent meritoque reprehendere. Porro illud peccatorum eorum somnium fuerit magis inuidia succendebat, odiumque irreconciliabile concitabat, quòd iureque res illas has proponeret parabolas à D. Mattheo relatas, præsertim autem hodiernam, quæ quasi somnia sunt Ioseph, quæ Iudæis manifeste declarat, & ipsos perdendos iri, ciuitatem Ierusalem condempnam, euertere tam, se uero glorificandum, exaltandum, ut lapidem angularem, hoc de eo David prædicente: *Lapidem, quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.*

Optimè correspondent (inquit Rupertus) danteque manus somnia Ioseph fratribus exposita, Christi parabolis ad Iudæos: sicut enim in illis somnijs dicitur uam, aliud per illud intelligebatur, per erectos stantelque manipulos, fratres regnum auspicabantur, ac per solem, lunam & stellas undecim, patrem, matrem, stantelque capiebant, ita in ipsis Christi parabolis: *Etiam sicut in somnio, sic & in parabola.*

cap. 9. v. Pra- dicitur licet leu- st. nol- le an- dote, si- gum- est re- proba- domis- 3. Reg- 24.4.

Leu- de Cr- y. Rabi- dus- quam- obse- reni- hie- gra- tar.

dom aliud dicitur, aliud intelligitur. Et quem-
 admodum Ioseph somniis fratribus se tandem
 prædicabat exaltandum, ipsos autem pedibus
 suis proferentes, ut seruos domino suo: Sic et
 Dominus noster excellens sui inuit ad finem
 parabola, dicendo, Numquam legistis in scripturis:
 quia lapidæ quem reprobauerunt adificantes, hic fa-
 ctus est in caput anguli. à Domino factum est istud,
 et est mirabile in oculis nostris. Et quemadmodum illi
 conuenientes, quid sibi vellet formisum amplius inui-
 dentes dixerunt, Numquid rex noster eris aut subij-
 ciemur ditioni tue, sic isti intelligentes intentionem
 parabolarum, amplius zelati, et querentes eum
 tenere, inquit Euangelista, timerunt turbas, quia
 scia prophetam eum habebant.

9
 V.
 Pra-
 dica-
 tatem
 licet
 leue-
 ratiob-
 le an-
 dunt, si-
 guum,
 et re-
 proba-
 torem.
 Reg.
 21.4.

En aperitissimum reprobationis signum, quod
 tibi similiter applica, cum in his nequitia pat fre-
 nis, si prædicatores rationibus contritiis, qui-
 bus tuam tibi ob oculos iustam statuis perditionem,
 parum est te vitæ mores non corrigere, sac-
 cilega non mutare proposita, in teipsum non
 equerit, non sperdere meliora, & viciniora fa-
 liti: insuper & in ipsum excaudescis, eane peius
 & angre eum exhorrescis, quasi in eo quod
 tibi aut dicit aut agit, animum habere
 inimicium; ut alter impius Achab, qui sibi con-
 sebat in senium hostemque maximum Michæam
 prophetam, eo quid intentum sibi clademque
 prædicaret, vnde & regi Iosaphat ait: Ego odi
 eum quia non propheta mihi bonum, sed malum.
 Quid igitur tibi vis prædicet, nequissime, quid
 concioneris, cum viam incedas perditionis, con-
 tinuis contra Deum sacrilegis pugnes actionibus,
 idololatæ cæcitate infamis, vineæ tæpici alicar,
 iustissimi viri bonorum prædo, salis suffultus re-
 stibus, sanguinis Naboth iutor innocentissimic
 Quod horum sceleram vates regi contra faciem
 suam staueret & multitudinem & grauitatem,
 molestissimè rex tulit, odio commouetur, pro-
 phetam exhorrescit: Ego odi enim.
 Carologum recensens D. Augustin. omniū
 miseriarum, calamitatum, infirmitatum, labo-
 rumque, quæ graua cuncta patimur ex primi pa-
 rentis nostri peccato emanantia, de industria
 pendunt rabiem, morbum carentem omni re-
 medio, si inueterascat, rationem alibi assigna-
 mus; cuius eum vnicum sit remediū aquæ si-
 gide potus, est enim instar ignis qui vitæ cor-
 disque fibras exurit, nihil illa magis refugit ra-
 biosus; in tantum, ut illum velut sibi hostem
 infensorem abomuetur, qui puriorem potum of-
 fert, aquamque sitienti, proprius licet et sit patet,
 aut frater vicinus, in quem frendet dentibus, to-

tamque conuertit furoris rabiem; signum autem
 morbi huius inueterati, datur, aquam exhorres-
 cere cuius potus in motu præscribitur remediū
 & offendentem abominari. O deplorandam ho-
 minis calamitatem, & hæc tua quoque perhibe-
 tur. Momordit te canis infernalis in tuam rabi-
 dus perniciem: Tanquam leo rugiens, circuit qua-
 rens, quem deuoret. Quam te vehementer opum
 vrit, pungitque cupiditas, quæ nullam tibi con-
 cedit requiem, omnem ingerit anxietatem,
 vt eleganter notarunt D. Basil. & D. Ambros.
 in illo diuite, qui anxia sollicitudine per vigili
 noctes ducebat insomnes, cuius anxias vocesque
 querulas audimus: Quid faciam? destruaam hor-
 rea mea, & maiora faciam. Te quoque, mol-
 lis pepo, quam audenter incendit lasciuæ rabies,
 mille zelis, amulationibus, suspitionibus de
 altera contagrantem, bonis tuis deperditis, san-
 tate consumpra, morbis contractis, adducta
 in summum discrimen dignitate. Quid de vanæ
 gloriæ cupido, quam agit inquietus, quam ex
 inopinato contemiscit, corde tremulus, quam
 suæ dubius prætensionis? hoc cine ad votum suc-
 cedet? num ille mihi futuris obstaculo? num
 hoc cutlem impedit negotiorum? His reme-
 dium præscribitur, aqua doctrinæ limpidissima,
 quam tibi propinat prædicator, in eo quod tibi
 declaret, contractus illos, quibus tibi diuitias
 coaceruas, ad tartarum ducere, & quot passus
 ad domum promoues impudicæ, tot ad tuam
 te properare perdit onem. Attende qualis sis,
 quam ritè paratus, quam libentè gratoque pocu-
 sum hoc suscipias animo? Dum acriter commo-
 ueris, strides dentibus, faciem anertis, irritaris, &
 asseris non tolerandum, tuam tibi tam nudè præ-
 dica ruinam, te à prædicatore ad perpetuos dam-
 nari cruciatus, iram celestem illum tibi commi-
 nari, & apertas gehennæ fauces, morbus est in-
 ueteratus, de te actum, esse iudica. Sumito in
 Herode exemplum, qui tanta vi ac furore lim-
 pidissimam illam aquam respuebat, quam il-
 li Baptistæ prædicator salutis ipsius audissi-
 mus offerebat hauriendam tantoque animo
 propinanti obstrepebat, vt eum de medio tol-
 lere non vereretur. Infelices illos contemplete
 Phariseos, quos eadem de causa Redemptor
 noster vt omni sue salutis priuatos his verbis
 præannuntiat esse perituros: *Aspiceat à vobis re-
 gnem Dei.*

1. Pet. 2.
 3.
 18.
 VII.
 Rabies
 pessimæ
 bene-
 consu-
 lentem
 de li-
 gnari.
 4. 3. 18.

§. 4. Homo erat. Plautavit Deus vineam, quam fructum amarum daturum sciebat: quia Pater est.

Licet autem Sancti Ecclesie Doctores diversis hanc vinee parabolam applicent, D. Athanasius mundum interpretatur, D. Irenaeus, b. naturam capit humanam: alij hominis dicunt animam: at indubitata est illa D. Ambrosij. c. solutio; proprie significare Dei Ecclesiam, cuius palmites erant fideles, in Ecclesie vinea plantati per veram fidem, & vitus Dei cultum: & res ei esse videtur manifesta, quandoquidem idem Dominus hoc ita declaravit, quando proposita parabola de simili vinea per Isaiam ipse seipsum exponit dicens: *Vinea Domini exercituum, domus Israel est. Plurique varias significaciones de vinea appellatione derivant, sed evidenter Isaiam vineam Domini Sabbathi, domum Israel esse memoravit: vinea Domini exercituum, domus Israel est.* Hanc autem plantavit vineam, quando primos illos palmites terra Aegyptiorum extractos, legem illis caelestem praescribens in terra locavit promissionis. Qui vineam intendit, palmites sumit qui placent; in falces collectos paludi immergit, ubi radices figunt, unde & nomen fortitur, ut palmites barbati dicantur. (a) Quando iam radices produxerunt, eos extrahit, ex quibus in montibus vel vbilibet locorum voluerit plantat sibi vineam. Mens illa Dei fuit vineam plantare, veterem scilicet synagogam, septuaginta illos collegit palmites, quos Moyses refert ex vite Abraham relictos, & in duodecim fasciculos seu fascias relictos, posuit in Aegypto, velut in loco paludoso aquarum. (Symbolum hic nota tribulationum.) in quibus profundas egerunt radices, & in magnam excreverunt multitudinem: *Filij Israel creverunt, & quasi gemmanes multiplicati sunt ac roborati nimis: in tantum ut ex illis septuaginta animabus numerus excreverit sexcentorum millium.* Tum vero sarmata barbata, & multorum filiorum radicibus foecunda, extrahens in terra plantavit promissionis. Audi concinientem David: *Vineam de Aegypto transulisti, creasti gentes, & plantasti eam.* Audi & Deum per Isaiam, quod illam plantaverit: *In cornu silo olei.* id est: in monte, hoc enim significat *In cornu*, foecundo & frugifero, hoc enim indicat: *Filio olei*: erat quippe terra promissionis montuosa, & fertilissima, ut crebro textus sacer indigitat. Ac divina quaedam sapien-